
 

 

 
 

Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE 

N. Atto 236 del 13/02/2026 
 
Proponente : DD 05 URP - Politiche Giovanili - Prevenzione e protezione - Datore di lavoro 
 
 

OGGETTO NUOVO AVVISO PER LA COSTITUZIONE DELLA “CONSULTA 
DEI/DELLE GIOVANI DEL COMUNE DI PISA 2023 -2028”  

 
    
 
Uffici Partecipati  
SINDACO PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
ASSESSORE SCARPA SEGRETARIO GENERALE 
 
 



 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti documenti di programmazione del Comune di Pisa per il triennio 2026-2028: 
- la Deliberazione del C.C. n. 45 del 17.12.2025 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2026- 2028; 
- la Deliberazione del C.C. n. 48 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2026-2028; 
- la Deliberazione della G.C. n. 351 del 23.12.2025 con la quale è stata approvata la Parte finanziaria del 
P.E.G. 2026-2028. 
 
Premesso che con Atto del Sindaco n. 21 del 11.03.2025, è stato conferito l’incarico dirigenziale della 
Direzione “Urp-Politiche Giovanili-Prevenzione e Protezione- Datore di Lavoro” al sottoscritto Dott. Marco 
Cannata fino al 30 settembre 2028. 
 
Preso atto che all’art. 51 lo Statuto del Comune di Pisa prevede la partecipazione delle formazioni 
sociali ad organismi consultivi permanenti o straordinari, aventi funzioni di consulenza e di proposta nei 
confronti degli organi del comune. 
 
Dato atto che con delibera di consiglio comunale n. 63 del 27/11/2023 è stata istituita, quale organismo 
consultivo permanente, la Consulta dei/delle giovani del comune di Pisa, da qui in avanti definita come 
“Consulta”, inserendo tale organismo nello Statuto comunale all’art. 51 rubricato “Partecipazione 
istituzionale” con il nuovo comma 4bis. 
 
Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 03/06/2024 è stato approvato il 
Regolamento per la costituzione e per il funzionamento della consulta dei/delle giovani del comune di 
Pisa, successivamente modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 19/09/2024 e con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 25/09/2025. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1723 del 12.11.2024 con la quale si approvava la composizione 
della Consulta dei/delle giovani e richiamate le successive determinazioni di aggiornamento della 
composizione di cui l’ultima n. 51 del 19/01/2026. 
 
Preso atto che a seguito delle estrazioni che si sono succedute la disponibilità delle candidature è in via 
di esaurimento. 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla pubblicazione di un nuovo avviso per la presentazione 
delle domande di partecipazione alla Consulta fissandone il termine al 16 marzo 2026 al fine di 
poter disporre di altri nominativi da utilizzare, solo dopo l’esaurimento dell’elenco vigente, per la 
sostituzione dei componenti dimessi o decaduti ai sensi del vigente Regolamento che regola la 
costituzione e il funzionamento della Consulta. 
 
Preso atto che l’art. 2 comma 7 del “Regolamento per la costituzione e per il funzionamento della 
Consulta dei/delle giovani del Comune di Pisa”, stabilisce che “il componente decaduto non può 
presentare domanda di partecipazione ad eventuali nuovi avvisi pubblicati nel corso dello stesso 
periodo di mandato della Consulta per nominare nuovi componenti, individuati ai sensi della 
lettera a) del comma 1” e inoltre che “Coloro che non hanno accettato la nomina o che sono 
decaduti non posso partecipare ad un successivo avviso rivolto a sostituire i componenti della 
Consulta per lo stesso periodo di mandato amministrativo”. 
 
Dato atto che l’istruttoria sulla regolarità delle domande che saranno presentate e la successiva 
formazione dell’elenco dei selezionati, in applicazione dei criteri fissati dal citato art. 2 del 
Regolamento vigente, sarà svolta a cura dell’Ufficio Politiche giovanili. 
 



 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni. 

 
D E T E R M I N A 

 
per quanto esposto in premessa che si intende qui integralmente richiamato seppur non materialmente 
trascritto 

 
1) di procedere alla pubblicazione di un nuovo avviso per la presentazione delle domande di 

partecipazione alla Consulta giovanile fissandone il termine al 16marzo 2026 al fine di disporre 
di ulteriori nominativi da utilizzare a seguito dell’esaurimento dell’elenco vigente; 

2) di approvare l’Avviso (All. 1) e il correlato modulo di domanda (all. 2), quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto, con il nuovo termine di presentazione delle domande di partecipazione; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
4) di mantenere a sé la responsabilità del procedimento del presente provvedimento; 
5) di dare evidenza all’avviso pubblico con il correlato modulo di domanda di partecipazione con 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Pisa; 
6) di partecipare la presente determinazione al Sindaco, al Presidente del Consiglio comunale, 

all’Assessore alle Politiche giovanili e al Segretario Generale; 
7) di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente 

come previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente da 

MARCO CANNATA / ArubaPEC S.p.A. 
 


